
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE ATTI STATO FINALE E 
C.R.E. Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 236 DEL REG. SETTORE 

N. 689 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 20/12/2022 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE 

E CAPPELLA CIMITERIALE - Contributo ai sensi del 

D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture 

sociali CUP E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  

ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE STATO FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.      
 

 
L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO  CHE l’art. 1, c. 311 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che, al fine 

di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la 

coesione – programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, c. 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel 

territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in 

infrastrutture sociali; 

VISTO il D.P.C.M. 17/07/2020, con il quale si definisce, in applicazione dei c. 311 e 312 

dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, le modalità di assegnazione dei contributi 

per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 

milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, c. 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e 

recupero delle somme non utilizzate. 

RICHIAMATO l’allegato 2 del D.P.C.M. 17 luglio 2020, dove si evince che il contributo 

assegnato al Comune di Marano Principato per l’anno 2022 è pari ad € 31.207,50. 

CONSIDERATO che ai fini del suddetto decreto, per “infrastrutture sociali” si intendono le 

opere cosi qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di 

progetto, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003. 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE ATTI STATO FINALE E 
C.R.E. Pagina 2 di 6 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 41 del 11/04/2022 con la quale si 

è dato atto di indirizzo per destinare il contributo di cui all’art. 1, c. 311 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 e successivo D.P.C.M. 17/07/2020, relativo all’annualità 2022, pari 

ad € 31.207,50 per la realizzazione di LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE 

E CAPPELLA CIMITERIALE situati all’interno del Cimitero Comunale e con la quale è stato 

nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii  Responsabile Unico del 

Procedimento il Geom. Giovanni TENUTA in servizio presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 92 del 27/06/2022 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo a firma dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE in qualità di 

Responsabile del settore III Manutenzione/LL.PP, dell’importo complessivo pari ad € 

31.207,50 avente il seguente quadro economico: 

 

Lavori di manutenzione straordinaria portale e Cappella cimiteriale 

A LAVORI   

 A.1 - Lavori  € 27.295,00 

 A.2 - Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 545,90 

                TOTALE LAVORI: A.1+A.2 € 27.840,90 

B SOMME A DISPOSIZONE DELL’Amm.ne   

 B.1 - Fondo incentivante € 556,82 

 B.2 – Imprevisti/arrotondamenti € 25,69 

 B.3 - Iva sui lavori (10 %) € 2.784,09 

          TOTALE SOMME A DISPOZIONE  € 3.366,60 

                    TOTALE GENERALE : A+B € 31.207,50 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 396/132 del 08/08/2022 con 

la quale, a seguito di richiesta di offerta, effettuata attraverso la piattaforma telematica 

della CUC Serre di Mendicino e previa verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii. si è proceduto all’affidamento dei lavori di: “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE“, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. 

Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. in favore Ditta EDIL SUD S.R.L.S., V.le della Repubblica, 77 – 87100 

COSENZA P.I. 03742350782, per il prezzo netto offerto di € 26.476,15 al quale si aggiungono 

gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 545,90 per un totale di € 27.022,05 

oltre I.V.A. al 10% per un complessivo importo pari ad € 29.724,25 ; 

VISTO Il Contratto d’appalto il quale è stato stipulato mediante scrittura privata, registrato 

al protocollo dell’ente al n. 7311 del 26/08/2022. 

-Il verbale di consegna lavori prot. 7316 del 26/08/2022. 

 RICHIAMATA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 602/206 del 15/11/2022 con 

la quale è stata approvata la perizia di variante tecnica, suppletiva ai sensi dell’art. 106 c. 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE ATTI STATO FINALE E 
C.R.E. Pagina 3 di 6 

2 lett. b.) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la quale porta ad un aumento dell’importo 

contrattuale inferiore al 5% e comunque di entità inferiore al quinto d’obbligo, per come 

rappresentato nel sottostante quadro economico: 

 
 

VISTO 

-Il verbale di ultimazione lavori del 25/11/2022. 

-La contabilità finale dei lavori, acquisita al protocollo dell’ente al n. 10661 del 14/12/2022, 

costituta dallo stato finale, libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del 

registro di contabilità, relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, dalla 

quale si evince che i lavori di che trattasi sono stati ultimati. 

-Il certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale dalla quale si evince un 

credito a favore dell’operatore economico di € 27.800,09 oltre iva per complessivi € 

30.580,09. 

RITENUTO dovere provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, della 

Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento in 

oggetto.  

DATO ATTO che, in base ai lavori contabilizzati e alla spesa accertata dal Conto Finale dei 

lavori, a rendicontazione dell’intero intervento, non vi sono variazioni nel quadro 

economico rispetto alla copertura economica originaria. 

ATTESO che il finanziamento dell’opera è garantito dai fondi di cui all’allegato 2 del 

D.P.C.M. 17 luglio 2020, che per l’anno 2022 per il Comune di Marano Principato è pari ad 

€ 31.207,50. 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE ATTI STATO FINALE E 
C.R.E. Pagina 4 di 6 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 

2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 

2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.” 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 

Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

VISTO la legge 241/1990; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

1. DI APPROVARE gli atti di contabilità finale del progetto: LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE realizzati dall’impresa EDIL SUD 

S.R.L.S. V.le della Repubblica, 77 – 87100 COSENZA P.I. 03742350782, acquisiti al 

protocollo dell’ente al n. 10661 del 14/12/2022 e costituiti da: stato finale, libretto delle 

misure, registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, relazione sul conto 

finale e certificato di regolare esecuzione i quali prevedono un importo lavori pari ad € 

27.800,09 oltre iva e per complessivi € 30.580,10. 

2. DI APPROVARE Il quadro economico definitivo per come di seguito riportato: 

Lavori di manutenzione straordinaria portale e Cappella cimiteriale 

LAVORI  STATO FINALE 

A.1 - Lavori  € 27.238,47 

A.2 - Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 561,62 

               TOTALE LAVORI: A.1+A.2 € 27.800,09 

SOMME A DISPOSIZONE DELL’Amm.ne   

B.1 - Fondo incentivante € 556,82 

B.2 – Imprevisti/arrotondamenti € 70,58 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE ATTI STATO FINALE E 
C.R.E. Pagina 5 di 6 

B.3 - Iva sui lavori (10 %) € 2.780,01 

                   TOTALE GENERALE : A+B € 31.207,50 
 

3. DI PROVVEDERE allo svincolo della cauzione definitiva. 

4. DI DARE ATTO 

-Che è stata accertata economia finale sull’intervento pari Ad € 70,58 nella 

disponibilità dell’Ente Finanziatore 

-Che la spesa complessiva di € 31.207,50 per la realizzazione dell’intervento richiamato 

nel quadro economico di progetto approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale N. 92 del 27/06/2022, è imputata sul Bilancio 2022/2024 annualità 2022, sul 

capitolo 1431/1 – missione 12 – programma 09; 

-Che il C.U.P. assegnato al progetto risulta essere il seguente: [E24E22000330001] 

- Che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici (A.V.C.P.) risulta essere il seguente: [ZE6371385B] 

5. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, c. 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente atto in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Settore; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 183, 

comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

8. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito Web Comunale nella Sezione – Amministrazione 

Trasparente; 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTALE E CAPPELLA CIMITERIALE - 
Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 per investimenti in infrastrutture sociali CUP 
E24E22000330001 - CIG ZE6371385B -  ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE ATTI STATO FINALE E 
C.R.E. Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°  1001 Anno 2022 Euro 30.580,09 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

12 09 2 02 1431/1 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno  

Previsioni esecutive Euro assunto con 

Previsioni Attuali  Euro prec.atto. 

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 20/12/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 21/12/2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1253 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 21/12/2022 al 05/01/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 21/12/2022 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


